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فرهنگ و هنر8

گروه فرهنگ و هنر- تلاقی ماه 
رمضان با اکران نــوروزی، بیش از هر 
زمان دیگری ترکیبی متفاوت در اکران 
را می طلبید. ترکیبی که با توجه تعطیلی 
مدارس و روزه داری مخاطبان، هم نیاز 
دانش آموزان را پاسخ دهد و هم فضای 
متفاوتــی را برای مخاطبان فراهم کند.

بــا توجه به اقبالی که از فیلم »موســی 
کلیم الله« در جشنواره فیلم فجر صورت 
گرفت، پیش بینی می شــد این فیلم در 
ترکیب  اکــران نوروزی قــرار بگیرد. 
آخرین ســاخته ابراهیم حاتمی کیا به 
کودکی حضرت موسی )ع( می پردازد 
و با طراحی صحنه استودیویی می تواند 
یکــی از متفاوت ترین فیلم های اکران 
نوروزی امسال باشد. این فیلم به دلیل 
بهره گیری از فناوری ساخت مجازی که 
بخش هایــی از آن در تیتراژ فیلم پس از 
نمایش در برج میلاد به نمایش گذاشته 

شد، موفق شد سیمرغ بلورین بهترین 
طراحی صحنــه و بهترین جلوه های 
ویژه را از آن خود کند. همچنین فرهاد 
آئیش که در یکی از نقش ها در سکانس 
کوتاهــی در نقش خواب گذار فرعون 
در این فیلم حضور داشــت، توانست 
ســیمرغ بلورین بهترین بازیگر مکمل 

مرد را دریافت کند.
امین حیایــی، حامد بهداد و 
پژمــان؛ یک مثلــث طلایی برای 

گیشه
هرســال فیلم هــای کمدی جزء 
جدایی ناپذیر اکران نوروزی  هســتند. 
امســال نیز سه فیلم در این ترکیب قرار 
دارند که از قضا هیچ کدام در جشنواره 
فیلم فجر نمایش داده نشده اند. با آنکه 
انتظار می رفت از میان ۴ کمدی حاضر 
در فجــر۴۳، یک یا دوم فیلم در ترکیب 
اکران نوروزی جای بگیرند اما این اتفاق 
نیفتاد و از طرفی قرار نگرفتن هیچ کدام 
از کمدی ها در آرا تماشــاگران مردمی 

نیز نکته قابل تاملــی بود که از روز اول 
اعلام آرا درباره آن صحبت می شــد.با 
این اوصاف، امسال سه کمدی »عینک 
قرمز«، »کوکتل مولوتف« و »دایناسور« 
در نوروز اکران می شوند. واکنش های 
متفاوت درباره حضور پرتکرار پژمان 
جمشــیدی راه به جایی نبــرده و این 
بازیگر امسال، نه با یک فیلم، بلکه با دو 
کمدی »دایناسور« و »کوکتل مولوتف« 
راهی گیشه نوروز می شود. »دایناسور« 
آخرین ساخته مسعود اطیابی کارگردان 
»تگزاس۳« اســت که امســال پس از 
»هفتادسی« دومین فیلم پرفروش سال 
لقب گرفت. در ایــن فیلم زوج پژمان 
جمشــیدی و امیر جعفری برای اولین 
بار کنار هــم قرار می گیرند تا جعفری 
پــس از تجربه »هاوایی« با امین حیایی 
و »اکســیدان« و »چهــار انگشــت« با 
جواد عزتی، ترکیــب متفاوتی را کنار 
جمشــیدی رقم بزنــد و حال و هوای 
متفاوتی به گیشه ببخشد.دیگر کمدی 

امســال کــه از فجــر۴۲ گمانه زنی ها 
برای اکران آن آغاز شــده بود، »کوکتل 
مولوتف« به کارگردانی حسین امیری 
دوماری است. دوماری از فرمول برنده 
گیشــه یعنی  کمدی های نوستالژیک، 
بهره گرفته و »کوکتــل مولوتف« را با 
همان ترکیب کارگردانی کرده اســت. 
احمد رفیع زاده، نویســنده این اثر نیز 
نویسندگی کمدی های نسبتا پرمخاطبی 
چون »خوابم می آد« و »دختر شاه پریون« 

برعهده داشته است.
»کوکتــل مولوتــف«، دو وزنه 
قدرتمند دیگــر در کمدی یعنی امین 
حیایــی و احمد مهرانفــر را هم کنار 
جمشــیدی قرار داده تا مخاطب را به 
هــر طریقی برای دیدن فیلمش جذب 
کند. دوماری، اولین کار مســتقل خود 
از پدرام پورامیری را کارگردانی کرده؛ 
پورامیــری نیز »صــددام« را با ترکیب 
رضا عطاران و عباس جمشــیدی فر به 

فجر۴۳ آورده بود.»عینک قرمز« آخرین 
دســتاویز گیشــه نوروز برای جذب 
مخاطب کمدی هاست. این فیلم پروانه 
نمایش خود را همزمان با »تگزاس۳« در 
اردیبشهت ماه امسال دریافت کرده بود 
و به نظر می رســد دنبال فرصتی بود تا 
جایی در اکران امسال پیدا کند. حسین 
مهکام کارگردانی این اثر را برعهده دارد 
و حامد بهداد پس از »مفت بر« که امسال 
اکران شد، کمدی دیگر به کارنامه خود 

و گیشه ۱۴۰۳ اضافه می کند.
زمین بــازی آمــاده برای 
»رها«/ »پیشــمرگ« به ماراتن 

اصلی پیوست
اتفــاق جدیدی نیســت که فیلم 
برگزیده مخاطبان در جشــنواره فیلم 
فجــر، راهی گیشــه نوروزی شــود. 
امسال »پیشمرگ« به رغم پیش بینی های 
منتقدان با اختلاف کمی نسبت به »رها« 
به عنوان فیلم برگزیده مخاطبان معرفی 

شد. اتفاقی که حواشــی زیادی نیز به 
دنبال داشــت و با وجود اعلام آمادگی 
مسئولان سیمرغ مردمی، همچنان آمار 
تفکیک آرا و بلیت های خریداری شده، 
با جزئیات رسانه ای نشده است.با این 
همه »پیشــمرگ« که برشی از زندگی 
شهید سعید قهاری است، به کارگردانی 
علی غفاری تنها فیلم دفاع مقدسی گیشه 
نوروزی است که انتظار می رود با توجه 
به برگزیده شدن توسط تماشاگران در 
فجر۴۳، به فروش خوبی در گیشه دست 

پیدا کند. تعطیلی مدارس فرصت خوبی 
است تا گیشه به واسطه حضور کودکان 
و نوجوانانی که برای تماشای »بامبولک« 
و »پسر دلفینی۲« می آیند، رونق بگیرد. 
محمد خیراندیش و محمدامین همدانی 
امتحان خود را در سری نسخت »پسر 
دلفینی« پس دادند و فروش خوبی را در 
گیشه ۱۴۰۱ تجربه کردند. این انیمیشن 
که برگزیده مخاطبان در فجر امسال نیز 
شده بود، نمره قابل قبولی از منتقدان نیز 
دریافت کرد.پس از نطق سعید خانی در 

اختتامیه جشنواره فجر و بیانیه شهاب 
حســینی دربــاره میلی بــودن جوایز 
جشنواره و انتخاب هیات داوران، همه 
چیز برای مخاطبان فراهم شد تا نسبت 
بــه اعلام نام »رهــا« در میان فیلم های 
نوروزی گوش تیز کنند. »رها« تنها درام 
اجتماعی اکران نوروزی امسال است که 
با توجه به حضور شهاب حسینی و نظر 
مثبت منتقدان در جشنواره، پیش بینی 
می شود با اقبال خوبی در گیشه مواجه 

شود.

گروه فرهنگ و هنر-غیبت پیمان 
معــادی، هدیه تهرانی، جــواد عزتی، 
مهران مدیری، صابر ابر، نگار جواهریان، 
هومن سیدی و بقیه بازیگران مشهور در 
چهل وسومین جشــنواره فیلم فجر با 
وجود رونق  حضــور چهره ها در این 
رویداد، خبر از شــکاف میان سینما و 
نمایش خانگی می دهد. حضور مداوم 
در سریال ها در سال های گذشته و رقم 
دستمزدها، نشان از گردش مالی بالا در 
شــبکه نمایش خانگی و روی گردانی 

ستاره ها از سینما دارد.

جشــنواره فیلم فجر هــر میزان 
هم که پرچهره باشــد، همچنان هستند 
سینماگرانی که به هر دلیل در این ماراتن 
حضور پیدا نمی کنند. با اینکه امســال 
اخبار و حواشی پیرامون جشنواره چند 
ماه پیش از شــروع آن، نوید برگزاری 
جشنواره ای متفاوت با روی کار آمدن 
دولــت وفاق مــی داد؛ هرچــه به ایام 
برگزاری نزدیک تر شدیم، چهره ها یکی 
پس از دیگری از میان اخبار حذف شدند 
تا ترکیب حضور بازیگران در این دوره، 
شکاف میان سینما و نمایش خانگی را 

نشان دهد. شکافی که هشدار آن توسط 
منتقدان داده شــده بود و جشنواره نیز 
نشــان داد فــارغ از روی کار آمدن هر 
دولتی، آنچه این وضعیت را تشــدید 
کرده، دســتمزدهای هنگفت و گردش 
مالی بالا در شبکه نمایش خانگی است.

پیش از آن که بفهمیم رســانه ای 
شدن دستمزد بازیگران سریال »ازازیل«، 
حُقه ای برای تبلیغ بیشــتر سریال بوده، 
مشخص بود گردش مالی در پلتفرم ها 
بیشــتر از این حرف هاست؛ همین که 
هیچ ابایــی از اعلام این اعداد حتی در 

قالب تبلیغات نداشتند، مهر تاییدی بر 
دســتمزدهایی بالاتر از این اعداد و در 
نتیجــه ترافیک حضــور بازیگران در 
شــبکه نمایش خانگی است. اگر کل 
عدد دســتمزد بازیگری چهره در یک 
فیلم سینمایی را میانگین ۳ تا ۴ میلیارد 
در نظر بگیریم )بدون احتساب برخی 
بازیگران که دســتمزدهای سر به فلک 
کشیده دارند(، این عدد را می توان معادل 
یک تا دو ماه ایفای نقش در ســریال در 
نظر گرفت. شرایطی که انتخاب را برای 
بازیگران میان سینما و نمایش خانگی 
بیشتر به نمایش خانگی معطوف می کند. 
البته ادعاهای ضد و نقیضی وجود دارد؛ 
چنــد وقت پیش در یکی از برنامه های 
نقد و بررســی ســینما، ادعایی مطرح 
شــد که چندان هم تــازه نبود. یکی از 
کارشناسان عنوان کرد در شبکه نمایش 
خانگی، دستمزد حدودا ۴۵ میلیاردی 
رد و بــدل شــده تا یــک بازیگر برای 
مدتی، در هیچ پروژه ای حضور نداشته 
باشد؛ ادعایی که نشان می داد فعالیت و 

گسترش نمایش خانگی به نفع سینما 
نیست.

این ادعا توســط پژمان بازغی در 
قسمت دیگری از همین برنامه، تکذیب 
شــد. علی ســرتیپی، مدیرعامل یکی 
از پلتفرم ها نیز در قســمت دیگری از 
برنامه با ذکر نام نوید محمدزاده گفت: 
اتفاقا در میان یکی از ســریال هایی که 
در آن بازی می کــرد به او گفتیم برو و 
مدتی در یک فیلم ســینمایی بازی کن. 
سرتیپی البته در همین برنامه عنوان کرد 
با افزایش هزینه هــای تولید و فروش 
گیشه یک فیلم، طبیعی است دستمزد 
بازیگران نیز بالاتر برود و ارقام نجومی 
قراردادهــای بازیگــران را با افزایش 
رقم دســتمزد عوامل دیگر؛ همچون 
فیلمنامه نویــس و کارگــردان توجیه 
کرد. توجیهی که البته از طرف سرتیپی 
)مدیر یکی از پلتفرم ها(، دور از تصور 
به نظر نمی رسید. سناریوی تاثیرگذاری 
منفــی نمایــش خانگی بــر حضور 
بازیگران در سینما، با نگاهی به کارنامه 

بازیگران مطرح تقویت می شود. امسال 
محمدزاده با آن که در »زودپز« بازی کرد 
و هوتن شکیبا هم با »هفتادسی« به سینما 
برگشــته بود، حضور آنها در درام های 
اجتماعی تنها منحصر به ســریال های 
نمایش خانگی بود. ژانری که هر دو با 
همان شناخته شدند؛ هم محمدزاده در 
»ابد و یک روز« و هم شــکیبا در »شبی 
که ماه کامل شد«، توانمندی خود را در 
ارائه بازی جدی، اثرگذار و جریان ساز 
نشان دادند و از همانجا هم جایگاه خود 

را در سینما تثبیت کردند.
پیمان معادی امسال مشغول بازی 
در سریال »ازازیل« بود. موجی که پس 
از حضــور او در »افعی تهران« راه افتاد، 
حضور این بازیگر در شــبکه نمایش 
خانگی را تثبیت کرد تا جشــنواره فیلم 
فجر امســال، فارغ از »بی ســر و صدا« 
که نامی از آن بــرای نمایش در بخش 
ویژه چندان رســانه ای نشد، از حضور 
این بازیگر بی بهره باشــد. علاوه بر او، 
بابک حمیدیان که امسال نامش بیشتر 

با تهیه کنندگی »پیرپســر« در جشنواره 
فیلم فجر پیچید، از ســال ۱۴۰۱ و پس 
از ایفــای نقــش در »غریب«، کاملا در 
شــبکه نمایش خانگی مشــغول بوده 
و ســه ســریال »هفــت«، »ازازیل« و 
»تاســیان«، این بازیگر را امسال و سال 
گذشته به گونه ای مشغول کرد که نامی 
از او در میان پروژه های سینمایی نبینیم. 
هرچند حضور در پروژه های سینمایی 
به انتخاب خود بازیگر بستگی دارد؛ از 
جابه جایی برخی بازیگران مطرح از این 
پــروژه به پروژه دیگر در ســریال های 
نمایش خانگی، همین بس که حضور 
معادی در سریال »بلیت یک طرفه«، به 
دلیــل ایفای نقش او به طور همزمان در 
»افعــی تهران« منتفی شــد. با این حال 
طبیعی اســت بازیگران هم به دلیل این 
درخواست ها و دســتمزدهای بالاتر، 
حضور در سریال ها را به فیلم سینمایی 
ترجیح دهند. هدیه تهرانی در ســریال 
»هــزار و یک شــب«، نوید محمدزاده 
در ســریال »گُما«، جواد عزتی و نگار 

جواهریان در سریال »وحشی«، هوتن 
شیبا در سریال »تاسیان« و »سووشون« 
و بهنوش طباطبایی در »سووشون« همه 
وزنه هایی هستند که حضور هر کدام از 
آنها در فیلم ها می توانست اقبال بیشتری 
را به سمت جشنواره فیلم فجر به عنوان 

ویترین سال سینمای ایران روانه کند.
از طــرف دیگر نبود کارگردانانی 
چون هومن ســیدی، محمدحســین 
مهدویان، نرگس آبیــار و بقیه هم این 
شــکاف را تقویت کرد؛ هنرمندانی که 
توانمندی خود را از جشنواره فیلم فجر 
کســب و در آن رشــد و تثبت شدند و 
به سینمای ایران نشــان دادند، حالا به 
وسوسه انگیز  دســتمزدهای  پشتوانه 
شــبکه نمایش خانگی مسیر دیگری 
در پیــش گرفتند تا پس از تلویزیون که 
تبدیل به جایی برای رشد چهره ها و بعد 
کوچ آنها به ســینما شد، سینما نیز وجه 
پیشین خود را از دست بدهد و تبدیل به 
سکویی برای رشد سینماگران و کوچ 

آنها به شبکه نمایش خانگی شود.

۳ کمدی و ۲ حضور پژمان جمشیدی در 
گیشه نوروز؛ کدام »پیشمرگ« می شود؟

گیشه نوروزی امسال میزبان ۳ فیلم کمدی است که پژمان جمشیدی در ۲ فیلم آنها یعنی »دایناسور« و 
»کوکتل مولوتف« ایفای نقش می کند. »پیشمرگ« به عنوان فیلم برگزیده تماشاگران در فجر، وارد رقابت اصلی؛ یعنی اکران 

نوروزی شده و باید دید تا چه میزان از آن سربلند بیرون می آید.

»عینک قرمز« آخرین دســتاویز گیشه نوروز برای 
جذب مخاطب کمدی هاست. این فیلم پروانه نمایش 
خــود را همزمان با »تگزاس۳« در اردیبشــهت ماه 
امســال دریافت کرده بود و به نظر می رسد دنبال 
فرصتی بود تا جایی در اکران امسال پیدا کند. حسین 
مهــکام کارگردانی این اثر را برعهــده دارد و حامد 
بهداد پس از »مفت بر« که امســال اکران شد، کمدی 
دیگر به کارنامه خود و گیشــه ۱۴۰۳ اضافه می کند.
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